
i

МУРМАНСКАЯ ОБЛАСТЬ
АДМИНИСТРАЦИЯ ЛОВОЗЕРСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ ^
ноября 2024 года с. Ловозеро № 821-ПГ

Об основных направлениях
налоговой политики муниципального образования

Ловозерский район на 2025 год н плановый период 2026 и 2027 годов
f

В целях со^:тавления проекта бюджета муниципального образования
Ловозерский район на очередной финансовый год и двухлетний плановый
период, руководствуясь Бюджетным кодексом Российской Федерации,
Положением о бюджетном процессе в муниципальном образовании
Ловозерский район, утвержденным решением Ловозерского районного
Совета от 22.11.2012 №215 (с изменениями и дополнениями), администрация
Ловозерского района постановляет:

1. Утвердить прилагаемые Основные направления налоговой политики
муниципальнога образования Ловозерский район на 2025 год и плановый
период 2026 и 2027 годов.

2. Рекомендовать органам местного самоуправления городского и
сельского поселений Ловозерского района организовать работу по
формированию проектов местных бюджетов на 2025 год и плановый период
2026 и 2027 годов с учетом Основных направлений налоговой политики
муниципального образования Ловозерский район на 2025 год и плановый
период 2026 и 2027 годов.

3. Признать зпгратйвшим силу постановление администрации
Ловозерского района от 11.11.2022 № 717-ПГ «Об основных направлениях
налоговой политики муниципального образования Ловозерский район на
2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов».

4. Обнародовать настоящее постановление на официальном сайте
администрации Ловозерского района в сети Интернет Сwww.lovozeroadmтиУ

Глава администрации
Ловозерского района " Н.А.Кузнецова



УТВЕРЖДЕНЫ j
постановлением

администрации Ловозерского района
от «02» ноября 2024 г. Кя. 821-ПГ5

Основные направления
налоговой политики муниципального образования

Ловозерскнй район на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов

1, Общие положения

Основные направления налоговой политики муниципального
обр^ования Ловозерский район на 2025 год и на плановый период 2026 и
2027 годов (далее - налоговая политика) определены с учетом действующих
норм федерального и регионального законодательства, с учетом итогов
реализации налоговой политики за предыдущие периоды, а также
преемственности ранее поставленных задач по:

1) укреплению налогового потенциала Ловозерского района;
2) обеспечению роста доходной части консолидированного бюджета

Ловозерского района и развитию налогового потенциала района.
Целью разработки основных направлений налоговой политики является

определение условий, используемых при составлении проекта бюджета
муниципального образования Ловозерский район, учитывшощнх
преемственность ранее поставленных задач по укреплению налогового
потенциала муниципального образования Ловозерский район и обеспечению
роста доходной части консолидированного бюджета Ловозерского района,
развитию налогового потенциала Ловозерского района.

Налоговая политика учитывает сохранение нестабильности в экономике
в условиях внешнего санкционного давления и в первую очередь будет
направлена на сохранение социальной и финансовой стабильности в
Ловозерском районе, на обеспечение устойчивости бюджетной системы
района - своевременного и полного поступления налогов, сборов и иных
обязательных платежей по всем доходным источникам в запланированных
объемах, создание условий для роста инвестиционной активности, для
устойчивого социально-экономического развития района.

Ориентирами налоговой политики в трехлетней перспективе, с учетом
внешних и внутренних условий развития экономики будет реализация
стратегических приоритетов, способствующих: j

- стимулированию инвестиционной активности инвесторов, в том числе
на территории Ловозерского района Мурманской области сохранят свое
действие преференциальные режимы для резидентов Арктической зоны
Российской Федерации;

- стимулированию предпринимательской активности в приоритетных
направлениях развития малого и среднего бизнеса;



- созданию условий для обеспечения устойчивости бюджетной системц
района.

2. Итоги реализации налоговой политики

Реализация комплекса мер налогового регулирования в 2023-2024 годах
была направлена на создание благоприятных условий для привлечения
инвестиций в район, поддержку малого бизнеса.

Развитие экономики во многом предопределяет успешная
инвестиционная политика, реализуемая предприятиями, организациями,
органами местного самоуправления и населением муниципального
образования Ловозерский район.

Основными инициаторами реализахщи инвестиционных проектов в
муниципальном образовании является градообразующие предприятия
ООО «Ловозерский ЛГОК».

По предварительным данным объем инвестиций в основной капитал за
счёт всех источников финансирования по полному кругу организаций за
2023 год составил 1111,0 млн. рублей, что в 5 раза выше чем в 2022
Рост показателя обусловлен изменением собственника основного
предприятия района ООО «ЛГОК» и наращиванием производственных
мощностей по выпуску лопаритового концентрата.

По оценке 2024 года объем инвестиций в основной капитал за счёт всех
источников финансирования составит 939,6 млн. рублей. Доля бюджетных
средств в общем объёме инвестиций составит 16 %.

В  основном инвестиционные вложения будут направлены на
техническое перевооружение, реконструкцию и модернизацию действующих
производств (ООО «Ловозерский горно-обогатительный комбинат», СХЖ
«Тундра», СХПК ОПХ МНС «Оленевод»), приобретение оборудования,
транспорта.

К 2027 году планируется снижение показателя до 311,7 млн. рублей.
Главными источниками финансирования инвестиций в основной

капитал будут привлеченные средства предприятий и бюджетные средства.
Учтены мероприятия по обновлению основных фондов в

промышленности и сельском хозяйстве, проведению капитального и
текущего ремонта в бюджетных учреждениях, нового строительства.

На сегодняшний день в районе зарегистрировано 2 резидента
Арктической зоны РФ:
- ООО «АТЛАС-ЛОВОЗЕРО» - комплекс придорожного обслуживания в с.
Ловозеро;
- АО «ФБДОРОВО РИСОРСЕС» («Федорова Тундра») — крупнейшее
месторождение металлов платиновой группы, плановый объем инвестиций с
2027 года 61,5 млрд. рублей, 1178 новых рабочих мест.

По итогам 2023 года, в соответствии с данными единого реестра
субъектов малого и среднего предпринимательства Федеральной налоговой
службы РФ численность субъектов малого и среднего предпринимательства



на территории Ловозерского района составила 382 единш^ (рост по
сравнению с 2022 годом составляет 41 единицу (в 2022 - 341 ед.), из них: 43
ед. малых предприятий (в 2022 году - 43 ед.), 339 ед. индивидуальных
предпринимателей (в 2022 году - 298 ед.).

Согласно оценке 2024 года количество субъектов малога
предпринимательства составит 393 единицы, что на 11 единицы больше, чем
в 2023 году. Количество малых предприятий по оценке 2024 года увеличится
по сравнению с 2023 годом на 12 единиц и составит 55 единиц.

При этом объем налоговых платежей от уплаты налога, юимаемого в
связи с применением упрощенной системы налогообложения, возрос в 2023
году по сравнению с поступлениями 2022 года:

- по собственному бюджету муниципального образования Ловозерский район
на 48,43%, или на 12388,56 тыс. рублей и составил 37970,77 тыс.рублей;
- по консолидированному бюджету района на 48,43%, или на 24777,13 тыс.
рублей и составил 75941,55 тыс.рублей. ^

3. Перечень основных мероприятий, направленных на укрепление и
развитие налогового потенциала Ловозерского района

Укрепление и развитие налогового потенциала Ловозерского района,
повышение доходов консолидированного бюджета Ловозерского района
будет осуществляться за счет решения приоритетных задач,
предусматривающих:

1) подготовку предложений по изменению нормативно-правовых актов,
регулирующих вопросы налогообложения в целях повышения
эффективности и результативносш налогов, а также улучшения
администрирования налоговых и неналоговых платежей и погашения
задолженности по ним;

2) определение при необходимости мер поддержки экономики района
при выявлении негативных факторов (рисков), влияющих на устойчивую
работу соответствующих хозяйствующих субъектов, осуществляющих
деятельность на территории Ловозерского района Мурманской области; i

3) продолжение работы по вовлечению в налоговый оборот отдельных
объектов недвижимости, в отношении которых налог на имущество
организаций исчисляется исходя из кадастровой стоимости;

4) продолжение работы по инвентаризации и оптимизации имущества
муниципальной собственности, вовлечению в хозяйственный оборот
неиспользуемых объектов недвижимости и земельных участков;

5) продолжение работы, направленной на расширение налоговой базы по
имущественным налогам путем выявления правообладателей ранее учтенных
объектов недвижимости, права на которые не зарегистрированы в Едином
государственном реестре недвижимости;

6) применение результатов государственной кадастровой оценки
объектов недвижимости, проведенной в 2022, 2023 годах, для целей



—  .--^-•^--'r—-г-:--\гт:-'С'-::::г-----!||Г!7-^

i ..

налогообложения имущества, и корректировка ставок имущественных
налогов в зависимости от изменения кадастровой стоимости;

7) осуществление оценки налоговых расходов поселений Ловозерского
района, обусловленных предоставлением налоговых льгот, включая оценку
их целесообразности и результативности, принятие мер по недопущению
неэффективных налоговых расходов;

8) продолжение работы Межведомственной комиссии по обеспечению
доходов бюджета Ловозерского района по работе с хозяйствующими
субъектами, имеющими задолженность по налогам и сборам;

9) обеспечение контроля главными распорядителями средств бюджета
Ловозерского р^она, в ведомственной подчиненности которых находятся
муниципальные учреждения, за своевременным и полным перечислением
налогов, сборов и иных обязательных платежей в бюджеты бюджетной
системы Российской Федерации;

10) содействие вовлечению новых хозяйствующих субъектов в малое и
среднее предпринимательство, создание условий, способствующих развитию
предпринимательской активности и легализации бизнеса самозанятых
граждан;

11) разработка предложений по введению на территории Ловозерского
района туристического налога, в том числе для развития туристической
инфраструктуры, других приоритетных направлений. I

i
ш & ^

г- :

Ш  i


